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Lise Öğrencilerinin Erdemli İnsan Algılarının Çeşitli Değişkenler Açısından İncelenmesi

  Öz

Bu araştırma, ortaöğretim kurumlarında eğitim gören öğrencilerin erdemli in-
san algılarını farklı değişkenler açısından inceleyerek bu değişkenlerin erdem-
li insan algıları üzerindeki etkisini belirlemeyi amaçlanmaktadır. Araştırmada 
adalet, merhamet, iffet, cesaret ve hikmet erdemleri incelenmiştir. Araştırmanın 
çalışma grubu; Samsun ilinde çeşitli liselerde öğrenim gören 9, 10, 11 ve 12. 
sınıf öğrencileri olan 417 katılımcıdan oluşturmaktadır.  Betimsel araştırma mo-
deline göre tasarlanan bu çalışmanın verileri, “Erdemli İnsan Algısı Ölçeği” 
kullanılarak elde edilmiş olup, katılımcıların erdemli insan algıları hakkında ve-
riler toplanmıştır. Gerçekleştirilen analiz sonuçları, katılımcıların erdemli insan 
algılarının orta veya yüksek düzeyde olduğunu göstermiştir. 

Anahtar Sözcükler: Erdem algısı, lise öğrencisi, insani değerler.

&

Abstract

This study investigates the perceptions of virtuous individuals among secondary 
education students, focusing on how various variables influence these perceptions 
of virtuous individuals. In the study, the values of justice, compassion, chastity, 
courage, and wisdom were analyzed. The study group consists of 417 participants 
who are 9th, 10th, 11th, and 12th-grade students attending various high schools in 
the province of Samsun. The study adopts a descriptive design based on the rela-
tional survey model, which is one of the quantitative research methods. Data were 
collected using the “Perception of a Virtuous Person Scale,” which measures par-
ticipants’ perceptions of virtuous individuals. The results of the analysis indicate 
that students generally perceive virtuous individuals at a moderate to high level.

Keywords: Perception of virtue, high school student, human values.

Giriş

İnsanlığın arayışı daima daha anlamlı bir yaşamın, daha iyi bir toplumun ve daha 
doyurucu bir benliğin izinde olmuştur (Vural, 2023; Smith, 2010). Bu arayış in-
sanlık tarihi kadar eski olduğu düşünülen erdem kavramının ortaya çıkmasına 
zemin hazırlamıştır (Çetin, 2023; Buchwalter, 1992).  Aynı zamanda bireylerin 
sosyal dinamikleri, ahlaki deneyimleri ve bireysel tutumları erdem kavramının 
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varlığının hissedilmesine ve bireylerin hayatlarında önemli bir yer edinmesine 
katkı sağlamıştır (Elmalı, 2006). Bu açıdan ele alındığında erdem kavramının 
oldukça geniş yelpazede ele alınması gerektiğini gözler önüne sermektedir. Bu 
durum literatürdeki erdem kavramının tanımlarında; felsefi, sosyolojik, kültü-
rel, psikolojik, dini, eğitimsel boyutlarının ortaya çıkmasını beraberinde getir-
miştir (Ratchford vd., 2023; Fowers vd., 2021; Duffy vd., 2018; Gronum, 2015; 
Kabadayı, 2013; Özen ve Cavanmirza, 2011; Terzis, 1994).

Erdem kavramı genel bir ifade ile iradenin ahlaki iyiliğe, yani insanın zihinsel 
ve psişik yetilerine yönelmesi olarak yorumlanmaktadır (Önal, 2006; Johnson, 
2003). Diğer bir deyişle, ahlak açısından daimi iyi olmayı ve doğru davranışlar 
sergilemeye olan eğilimi ifade edilmektedir (Schmidt, 2017).  Bu süreç bireyle-
rin yüksek ahlaki seviyelere ulaşmasına imkan sağlamakta ve çeşitli niteliklere 
ev sahipliği yapmaktadır. Örneğin Sokrates için erdem kavramı bilgi ve bilge-
likle özdeşleşmektedir (Futter, 2019; Futter, 2013). Bunun yanında Platon ruh, 
akıl ve istek dengesine işaret etmektedir (Battaly, 2015). Aynı zamanda bilgelik, 
tutarlılık, hak ve cesaret gibi nitelikleri ifade etmiştir (Desjardins, 1985). Aristo-
teles ise erdem kavramını, aşırılık ve eksiklik kutupları arasındaki ilişkiye vur-
gu yaparak orta yolda olma ifadesi ile açıklamaktadır (Saraçoğlu, 2022; Kor-
sgaard, 1986; Joseph, 1934). Tüm bu tanımlar göz önüne alındığında, erdem 
kavramının çeşitli boyutları barındırdığı görülmektedir. 

Erdemin Boyutları

Erdem kavramı;  ahlak, özdisplin, bilgelik, onur, empati, sorumluluk, ölçülülük, 
dürüstlük, cömertlik, sabır, özsaygı, yardımseverlik gibi pek çok kavramla iliş-
ki içerisinde olan dinamik bir kavramdır (Aktan, 2009; Giampietro, 2006). Bu 
boyutlardan şüphesiz en temeli erdemin ahlaki boyutudur. Ahlaki boyutta er-
dem, istendik ahlaki değerlerin bir yansıması olarak ifade edilmektedir (Özgen, 
2018; Demirkol, 2014). Bu yönüyle ahlak boyutu, erdemin diğer boyutlarını 
kapsayıcı özellik barındırmakta ve onları yönlendiren temel bir çerçeve sağla-
yarak bireylerin doğru ve yanlış tutumu ile ilgili genel bir anlayışı vurgulamak-
tadır (Svensson, 2010). Diğer yandan özdisiplin boyutunda ise bireyin duygu, 
düşünce ve davranış hakimiyeti üzerindeki belirleyiciliği ön planda bulunmak-
tadır (Baumeister ve Juola Exline, J. (1999). Bilgelik boyutunda ise bilgi ve 
öğrenmenin izinde olarak doğru bilgiyi uygulamayı ifade etmektedir (Culham 
ve Lin, 2020). Beraberinde onur boyutunda bazı etik değerlere bağlı kalmak 
vurgulanırken (Mosquera, 2013), empati boyutunda duyarlı bir davranış eğili-
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minde olmak işaret edilmektedir (Kotsonis ve Dunne, 2024). Bunları yanında 
ölçülülük boyutunda aşırılıktan uzaklaşmak, dürüstlük boyutunda samimiyet 
ilkesi, cömertlik boyutunda paylaşıma açık olmak, sabır boyutunda dayanıklılık 
ve özsaygı boyutunda özünü değerli hissetmek bulunmaktadır (Kovács, 2006; 
Dudzınskı, 2004; Bowman, 1982; Dent, 1975). Erdem kavramının birçok tanı-
mının bulunmasının ardında yatan neden, yaşamın her yönünü etkileyen karma-
şık ve çok katmanlı bir boyutu ifade etmesinden kaynaklanmaktadır. 

Yukarıdakilere ek olarak erdem kavramından bahsederken, bu araştırmanın da ele 
alınan; adalet, merhamet, iffet, cesaret ve hikmet boyutlarından bahsetmek gerek-
mektedir. İlk olarak adalet kavramı erdemli bir yaşamın en temel göstergeleri ara-
sında yer almaktadır (Saruhan, 2015). Adalet kavramı erdemin bir sonucu olarak ele 
alınabilir. Bu yönüyle eşitlik ve hakkaniyetin ortaya çıkması ile ilişkili bir yönünün 
bulunduğu bilinmektedir (Kaptan, 2014; Smith, 1999). Dolayısıyla erdemli bir bire-
yin, adil kararlar alan ve adalet ilkesini yaşamının merkezinde barındıran bir yapıda 
olması beklenmektedir (Diş, 2020; Curzer, 1995). Duyarlılığın ve yardımseverliğin 
somut bir ifadesi olan merhamet ise bireylerin ahlaki yükümlülüklerinin yerine ge-
tirilmesine olanak sağlayan önemli bir erdem boyutudur. Nitekim merhamet içeren 
davranışlar, erdemli yaşam yolculuğundaki içsel huzurun göstergeleri arasında yer 
almaktadır (Dmitriyeva ve Chulkina, 2022; O’Driscoll, 1983). Erdemli bir bireyin 
merhametli olma becerisine sahip olması gerektiğinden erdem ve merhamet kav-
ramlarının birbirlerini tamamlar nitelikte olduğu ifade edilebilir.

İffet boyutu ise toplumsal ahlaka uygunluk, sosyal yaşamda ölçülülük ve dü-
rüstlük davranışları ile özdeşleşen bir kavramdır (Porter, 2005). Bu yönüyle 
bireylerin içsel değerleri ışığında davranışlar sergilemesini gerektirmektedir. 
Bu da iffeti, bireyin içi ile dışının bir olmasına hizmet eden ulvi bir erdem bo-
yutu olmasına hizmet etmektedir. Dolayısıyla erdemli bir yaşam için olmazsa 
olmaz bir boyutu ifade etmektedir (Wang, 2020; Karakaya, 2019). Cesaret bo-
yutu ise erdemli bir hayatın önemli bir bileşenini ifade etmektedir. Zira cesa-
ret, bireylerin zorluklar karşısında uygun olanı sergileme sürecinde harekete 
geçmeyi sağlayan içsel bir gücü ifade etmektedir. Bu yönüyle tehlikeli, riskli 
ve korku içeren durumlarda bile ahlaki değerler doğrultusunda hareket etmeyi 
ifade etmektedir (Mert, 2021; Baynal ve Yıldırım, 2020). Son olarak hikmet 
ise bilgelikle özdeşleşen derin bir anlayışı barındıran bir erdem boyutunu oluş-
turmaktadır (Özgen, 2018). Aynı zamanda hayatın anlamını hissetme eğilimini 
ifade etmektedir (Çınar, 2007). Bu yönüyle hikmet bireylerin ahlaki tercihler 
arasında en doğru olanı seçmesine zemin hazırlamaktadır. Bu da bireylerin hem 
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bilgi sahibi olmasını hem de edindiği bilgiler doğrultusunda istendik davranış-
lar sergilemesini gerektirmektedir (Svensson, 2010; Das, 2003).

Lise Öğrencileri ve Erdem

 Erdem, hemen hemen her yaş ve kesimdeki bireylerin hayatlarının merkezinde 
bulunmakta ve çeşitli etkilerle kendisini göstermektedir. Erdem algısı; çocukluk 
ve ergenlik döneminde karakter gelişimi, genç yetişkinlik döneminde kimlik 
oluşumu, orta yaşlarda toplumsal sorumluluk ve yaşlılıkta bilgelik ve danış-
manlıkla varlığını hissettirmektedir (Hawking vd., 2020; Clement ve Bollinger, 
2016; Battaly, 2015). Burada ele alınması gereken ana dönemlerden birisi lise 
çağındaki bireylerdir. Araştırmalar lise yıllarının, bireylerin karakterlerinin şe-
killenmesinde ve bireysel değerlerinin inşa edilmesinde oldukça hassas bir dö-
nem olduğunu göstermektedir (Karaboğa, 2019; Ekşi vd., 2017; Mpaata, 2017; 
McAdams ve Olson, 2010). Bu yönüyle doğru ve yanlış, iyi ve kötü kavramları 
arasındaki ayrıma ilişkin tutumun belirginleşmeye başladığı bir süreci ifade et-
tiği söylenebilir. Bunun yanında lise yılları sosyal ilişkinin ön planda olduğu 
bir dönemdir (Gürses ve Kılavuz, 2016). Bu dönemde artan ve çeşitlenen arka-
daşlık ilişkileri ve toplumsal deneyimler, bireylerin kişilik gelişiminde oldukça 
etkilidir (Canals vd., 2005; Remschmidt, 1994). Bu süreç aynı zamanda lise 
öğrencileri için hem psikolojik hem de duygusal bütünlüğüne zarar verebilecek 
riskler barındırabilmektedir.  Araştırmalar, özellikle karakter ile ilgili olan bazı 
temel erdemlerin lise öğrencilerinin riskli davranış sergileme sıklığını etkile-
diğini göstermektedir (Zhang ve Zhao, 2022; Kabakcı, 2019). Ayrıca çevresini 
tanıma ve anlamlandırma açısından daha özerk sosyal girişimlerin yer aldığı 
lise çağı istendik olmayan sosyal kabulle sonuçlanabilmektedir (Schwartz vd., 
2006; Markey vd., 2003). Bu durumun erdem gibi bazı dinamiklere karşı uzak-
laşmaya neden olduğu ifade edilebilir. 

Lise öğrencilerinde erdem algısı, her ne kadar kültürel faktörlerden etkilen-
se de onların kişiliklerini şekillendiren temel taşları ifade eder ve karakter ge-
lişimlerinde hayati bir rol oynar (Thoma vd., 2019). Zira erdemli davranışlar; 
bireylerin bilinçli ve etik kararlar verebilmelerine, sağlıklı ve saygılı ilişkiler 
kurabilmesine, zorlukları anlamlandırma ve onlarla başa çıkabilmelerine katkı 
sağlamaktadır (McLoughlin ve Kristjánsson, 2024; Mehari vd., 2023; Briggs ve 
Lumsdon, 2022; Meydan, 2019). Bunun yanında eğitim süreci, pek çok erdemi 
keşfetme açısından lise öğrencilerine olanak sağlamaktadır (Wong vd., 2022). 
Bu durumun lise öğrencilerinin onların hem akademik hem de kişilik ve ahlak 

Şener Şentürk, Mustafa Selim Altınışık, Ayşegül Altun, Gülşah Koçyiğit Özbay



ded470

gelişimlerinde oldukça işlevsel olduğu bilinmektedir (Briggs ve Lumsdon, 2022; 
Meydan, 2021; Jeynes, 2019). Buna karşın erdem kavramının hangi boyutlarının 
etkili olduğu araştırılması gereken bir konudur. Özellikle adalet, merhamet, iffet, 
cesaret ve hikmet boyutlarının lise öğrencilerinde hangi düzeyde olduğu ve on-
ların erdem algılarına hangi düzeyde hizmet ettiği literatür açısından önemli bir 
husustur. Zira literatür incelendiğinde lise öğrencilerinin kişisel, sosyal ve ahlak 
gelişimlerinde kritik rol oynayan bu boyutların bir arada ele alındığı bir çalışma 
bulunmamaktadır. Araştırmadan elde edilecek verilerin ilgili alana ışık tutacağı 
ve bu alanda gerçekleştirilecek çalışmalarda tamamlayıcı bir etki oluşturacağı 
düşünülmektedir. Bu doğrultuda bu araştırmanın ana amacı lise öğrencilerinin 
erdemli insan algılarının yukarıda ifade edilen değişkenler açısından incelenmesi 
olarak belirlenmiştir. Bu amaç doğrultusunda lise öğrencilerinin erdemli insan 
algısı ve erdemli insan algısının alt boyutları olan hikmet, iffet, cömertlik, adalet 
ve cesaret boyutlarındaki algıları cinsiyet, gelir düzeyi, sınıf düzeyi ve okul türü-
ne göre karşılaştırmak için aşağıdaki araştırma soruları kullanılacaktır. 

• AP1. Cinsiyete göre lise öğrencilerinin erdemli insan algısı ve erdemli in-
san algısının alt ölçekleri olan hikmet, iffet, cömertlik, adalet cesaret boyut-
larındaki algıları farklılaşmakta mıdır?

• AP2. Gelir düzeyine göre lise öğrencilerinin erdemli insan algısı ve erdemli 
insan algısının alt ölçekleri olan hikmet, iffet, cömertlik, adalet cesaret bo-
yutlarındaki algıları farklılaşmakta mıdır?

• AP3. Sınıf düzeyine göre lise öğrencilerinin erdemli insan algısı ve erdemli 
insan algısının alt ölçekleri olan hikmet, iffet, cömertlik, adalet cesaret bo-
yutlarındaki algıları farklılaşmakta mıdır?

• AP4. Okul türüne göre göre lise öğrencilerinin erdemli insan algısı ve er-
demli insan algısının alt ölçekleri olan hikmet, iffet, cömertlik, adalet cesa-
ret boyutlarındaki algıları farklılaşmakta mıdır?

Yöntem

Araştırmanın Modeli

Bu çalışmanın araştırma deseni belirli bir popülasyondan seçilen örneklem üze-
rinden tek bir zaman diliminde veri toplanarak gerçekleştirildiği için kesitsel 
(cross-sectional) bir çalışmasıdır (Fraenkel vd., 2012). Bu çalışmada veriler lise 
öğrencilerinin oluşturduğu belirli bir popülasyondan seçilen örneklemden bir 
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defa toplanmıştır bu nedenle çalışma kesitsel bir desene sahiptir. Bu şekilde 
elde edilen nicel veriler kullanılarak ortaöğretim kurumlarında eğitim gören öğ-
rencilerin erdemli insan algılarını belirlenmiştir.

Çalışma Grubu

Araştırmanın çalışma grubunu 2023-2024 eğitim-öğretim yılında, Samsun il mer-
kezindeki farklı okul türlerinde öğrenim gören 9, 10, 11, ve 12. sınıf öğrencileri 
oluşturmaktadır. Çalışma grubunun seçiminde basit tesadüfi örnekleme yöntemi se-
çilmiştir. Çalışma grubunu, farklı okul türlerinde ve farklı sınıf düzeyinde okuyan, 
araştırmaya tesadüfi olarak seçilen ve ölçeklere cevap vermeye gönüllü olan 417 
katılımcı oluşturmaktadır. Bu yönüyle araştırmadaki örneklem sayısının analizler 
için kullanılabilir düzeyde olduğu görülmüştür (Keskin, 2020). Örnekleme ilişkin 
diğer değişkenler aşağıdaki demografik değişkenler tablosunda ifade edilmiştir.

Tablo 1: Demografik Değişkenlere İlişkin Bilgiler

Değişken Alt değişken f %

Cinsiyet
Kız 222 53.2

Erkek 195 46.8

Sınıf Düzeyi

9 107 25.7

10 103 24.7

11 106 25.4

12 101 24.2

Aile Gelir Düzeyi

Düşük 61 14.6

Orta 222 53.2

Yüksek 133 31.9

Okul Türü

Fen Lisesi 82 19.7

Anadolu Lisesi 80 19.2

İmam Hatip Lisesi 89 21.3

Sağlık Meslek Lisesi 82 19.7

Çok Programlı Lise 84 20.1

Tablo 1’de katılımcıların tanımlayıcı istatistikleri görülmektedir. Tablo 1’e göre 
araştırma örnekleminde 417 katılımcı bulunmaktadır. Katılımcıların çoğunu kız 
öğrenciler (%53,2) oluşturmaktadır. Katılımcı öğrencilerin sınıflarına bakıldığın-
da ise en az katılımın 12. Sınıftan (%24.2) olduğu, en çok katılımın ise 9. Sınıftan 
olduğu (%25.7) görülmektedir. Ancak öğrencilerin katılımları sınıflarına göre ge-
nel olarak incelendiğinde, katılım sayılarının dengeli olarak dağıldığı görülmek-
tedir. Öğrencilerin gelir düzeyleri incelendiğinde ise gelir düzeyi düşük olan öğ-
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rencilerin (%14,6) azınlıkta olduğu, orta (%53,2) olan öğrencilerin ise çoğunlukta 
olduğu görülmektedir. Ailesinin gelir düzeyi yüksek olan öğrenciler ise katılımcı 
öğrencilerin % 31,9’unu oluşturmaktadır. Ayrıca çalışmaya katılan öğrencilerin 
okul türlerinin dengeli bir dağılım sergilediği olduğu görülmektedir.

Veri Toplama Araçları

Bu araştırmanın veri toplama araçlarını; araştırmanın amacı doğrultusunda oluşturu-
lan Sosyo-Demografik Bilgi Formu ve Erdemli İnsan Algısı Ölçeği oluşturmaktadır. 

Sosyo-Demografik Bilgi Formu. Bu araştırmada kullanılan Sosyo-Demog-
rafik Bilgi Formu; liseli öğrencilerinin demografik özelliklerini kapsamaktadır. 
Sosyo-Demografik Bilgi Formu lise öğrencilerinin; cinsiyet, sınıf düzeyi, gelir 
düzeyi, okul türü gibi değişkenlere ilişkin soruları içermektedir. Sosyo-Demog-
rafik Bilgi Formunda bulunan tüm bu sorular çalışmanın amacına göre oluştu-
rulmuş olmakla birlikte araştırmaya katılan lise öğrencilerinin kendilerini ifade 
etmelerini kolaylaştıracak ve araştırmaya katkı sağlayacak verileri sunmaktadır.

Erdemli İnsan Algısı Ölçeği. Erdemli İnsan Algısı Ölçeği, bireylerin erdemli 
insan algılarını ölçmek amacıyla Yiğitçe ve Şentürk (2024) tarafından geliştiril-
miştir. 21 madde ve 5 alt faktörden oluşan ölçek maddeleri, 5’li likert formda ha-
zırlanmıştır. Her bir maddeye verilen puanlar 1-5 arasındadır. 1 puan “kesinlikle 
katılmıyorum”, 2 puan “katılmıyorum”, 3 puan “kararsızım”, 4 puan “katılıyo-
rum” ve 5 puan “kesinlikle katılıyorum” anlamına gelmektedir. Katılımcılardan 
erdemli insan algısı nasıl olmalıdır şeklinde düşünerek puanlama yapmaları is-
tenmiştir. Ölçekten alınacak puanlar; hikmet faktörü için 8-20 puan, iffet faktö-
rü için 4-20 puan, cömertlik faktörü için 11-20 puan, adalet faktörü için 8-30 
puan, cesaret faktörü için 3-15 puandır. Ölçeğin geneli için 38-105 puan arasında 
değişmektedir. Tüm faktörlere ve ölçeğin geneline ilişkin puanlar katılımcıların 
erdemli insan algılarının orta-yüksek düzeyde olduğunu göstermektedir. Ölçeğin 
güvenirlik analizleri kapsamında iç tutarlılık Alpha katsayısı .83 olarak hesaplan-
mıştır. Ayrıca faktör yapısının toplam varyansın %58’ini açıkladığı görülmüştür. 
Bu bağlamda ölçeğin geçerli ve güvenilir bir yapıda olduğu görülmektedir.  

Araştırmanın Süreci

Araştırmada öncelikle çalışmanın amacına uygun olarak belirlenen Erdemli İnsan 
Algısı Ölçeğinin kullanım izni alınmıştır. Beraberinde araştırmayı başlatmak ve 
sürdürebilmek için Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Etik 
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Kurulundan çalışma izini alınmıştır. Çalışmada aynı zamanda Samsun İl Milli 
Eğitim Müdürlüğünden gerekli araştırma izinleri alınmıştır. Bu bağlamda 2024 
yılının Mayıs ayında veri toplama süreci başlamış olup, aynı yılın Temmuz ayın-
da veri toplama süreci nihayete erdirilmiştir. Veri toplama araçlarının uygulanma 
sürecinde formlar katılımcılara yöneltilmeden önce çalışma ile ilgili aydınlatılmış 
onam formunun yer aldığı bilgiler katılımcılara ifade edilmiş ve buna ek olarak 
sosyo-demografik bilgi formunun girişinde de yazılı olarak beyan edilmiştir. Aynı 
zamanda katılımcıların araştırmaya gönüllü olarak katıldıklarına ilişkin onamları 
alınmıştır. Araştırmada her bir katılımcıya demografik bilgi formu hariç toplam 
21 soru yöneltilmiştir. Bir katılımcının tüm formları yanıtlama süresi ortalama 15 
dakika olduğu görülmüştür. Çalışma süreci boyunca gönüllülük ve gizlilik ilke-
lerine bağlı kalınmış ve araştırmanın tüm aşamalarında göz önünde bulundurul-
muştur. Araştırma grubunda bulunan katılımcılara uygulanan ölçme araçlarından 
elde edilen veriler düzenlendikten sonra verilerin analizi basamağına geçilmiştir.

Verilerin Analizi

Verilerin analizine başlamadan önce kayıp veriler incelenmiş ve veride kayıp 
verinin olmadığı belirlenmiştir. Ayrıca uç değerlerin incelenmesi amacıyla tüm 
ölçek değerleri için z-skor değerleri hesaplanmıştır. Z-skor değerleri incelendi-
ğinde veri setinde tekli uç değer olmadığı görülmüştür. 

Bulgular

Bu bölümde lise öğrencilerinin; cinsiyet, gelir düzeyi, sınıf düzeyi ve okul türü 
değişkenlerine göre erdemli insan algılarına ilişkin bulgular sunulmaktadır. 

Cinsiyet Değişkenine Göre Lise Öğrencilerinin Erdemli İnsan Algı-
sına İlişkin Bulgu

Erdemli insan algısı ve bu ölçeğin alt boyutları olan hikmet, iffet, cömertlik, 
adalet ve cesaret boyutlarının cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığı test 
edilmeden önce çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenerek verinin normal da-
ğılımına bakılmış ve erdem algısının normal dağılmadığı ancak alt boyutların 
normal dağıldığı bulunmuştur. Erdem algısının kadın ve erkek kategorilerinin 
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her ikisinde de normal dağılmadığı gözlemlendiği için Mann Whitney U testi, 
alt boyutlarda ise t testi ile veriler analiz edilmiş ve sonuçlar aşağıda verilmiştir.

Tablo 2: Cinsiyet Değişkenine İlişkin t-Testi Sonuçları

 Değişken Cinsiyet N x̅̅ s sd t p

Hikmet
Kız 222 3.550 0.661

415 -1.797 0.074
Erkek 195 3.669 0.697

İffet
Kız 222 3.462 0.749

415 0.520 0.601
Erkek 195 3.422 0.809

Cömertlik
Kız 222 3.937 0.754

415 2.373 0.018
Erkek 195 3.754 0.821

Adalet
Kız 222 4.102 0.645

415 3.410 0.001
Erkek 195 3.874 0.722

Cesaret
Kız 222 3.179 0.935

415 0.997 0.319
Erkek 195 3.089 0.900

Tablo 2’deki veriler incelendiğinde cömertlik t(415)= 2. 373, p < 0.05  ve 
adalet t(415)= 3.410 p < 0.05 alt boyutlarında cinsiyete göre anlamlı farklılık-
lar olduğu görülmektedir. Kız öğrencilerin cömertlik algısı (=3.973) ve adalet 
algısının (=4.102) daha yüksek olduğu bulunmuştur. Hikmet t(415) = -1.797, p 
> 0.05; iffet t(415) = 0.520, p> 0.05 ve cesaret t(415) = 0.997, p> 0.05 alt boyut-
larında ise cinsiyete göre anlamlı bir farklılık olmadığı gözlenmiştir.

Tablo 3: Erdem Algısının Cinsiyete Göre U Testi Sonucu

Cinsiyet n Sıra Ortalaması U p

Kadın 222 217.31
19801 0.133

Erkek 195 199.54

Tablo 3’te ifade edilen U testi sonucuna göre erdem algısının cinsiyete göre 
anlamlı bir fark oluşturmadığı bulunmuştur. 

Gelir Düzeyi Değişkenine Göre Lise Öğrencilerinin Erdemli İnsan 
Algısına İlişkin Bulgu

Erdemli insan algısı ve bu ölçeğin alt boyutları olan hikmet, iffet, cömertlik, 
adalet ve cesaret boyutlarının gelir düzeyine göre farklılaşıp farklılaşmadığı 
test edilmeden önce çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenerek verinin normal 
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dağılımına bakılmıştır. Erdem algısı ile hikmet ve adalet algısı alt boyutları her 
kategoride normal dağılmadığı için Kuruskal-Wallis H testi; iffet, cömertlik ve 
cesaret algısı alt boyutları normal dağıldığı için de ANOVA ile veriler analiz 
edilmiş ve sonuçlar aşağıda verilmiştir. 

Tablo 4: İffet, Cömertlik ve Cesaret Algılarının Gelir Düzeyine Göre ANOVA Sonuçları

Değişken Varyans Kaynağı Kareler Toplamı sd Kareler Ortalaması F p

İffet

Gruplar arası 0.720 2 0.360 0.595 0.552

Gruplar İçi 250.615 414 0.605

Toplam 251.335 416

Cömertlik

Gruplar arası 1.057 2 0.529 0.845 0.430

Gruplar İçi 258.975 414 0.626

Toplam 260.032 416

Cesaret

Gruplar arası 1.011 2 0.506 0.598 0.551

Gruplar İçi 350.160 414 0.846

Toplam 351.171 416 0.360

Tablo 4’e göre öğrencilerin iffet algısı F(2, 416) = 0.595, p> 0,05; cömertlik 
algısı F(2, 416) = 0.845, p> 0,05 ve cesaret algısı F(2, 416) = 0.598, p> 0,05  
gelir düzeyine göre farklılık göstermemektedir.

Tablo 5: Hikmet ve Adalet Algısı Alt Boyutları ve Erdem Algısının Gelir Düzeyine Göre H-Tes-
ti Sonuçları

Değişken Gelir Düzeyi n sd x2 p

 Erdem

Düşük 62

3 0.018 0.991Orta 222

Yüksek 133

Hikmet

Düşük 62

3 1.029 0.598Orta 222

Yüksek 133

Adalet

Düşük 62

3 1.082 0.582Orta 222

Yüksek 133

Tablo 5’e göre erdem algısı x2 (sd=3,n=417)=0.018, p> 0.05 ile hikmet algı-
sı x2 (sd=3,n=417)=1.029, p> 0.05 ve adalet algısı x2 (sd=3,n=417)=1.082, p> 
0.05 alt boyutları gelir düzeyine göre anlamlı farklılık göstermemektedir.

Şener Şentürk, Mustafa Selim Altınışık, Ayşegül Altun, Gülşah Koçyiğit Özbay



ded476

Sınıf  Düzeyi Değişkenine Göre Lise Öğrencilerinin Erdemli İnsan 
Algısına İlişkin Bulgu

Erdemli insan algısı ve bu ölçeğin alt boyutları olan hikmet, iffet, cömertlik, ada-
let ve cesaret boyutlarının sınıf düzeyine göre farklılaşıp farklılaşmadığı test edil-
meden önce çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenerek verinin normal dağılımı-
na bakılmıştır. Erdem algısının ve iffet, cömertlik ve adalet algısı alt boyutlarının 
her kategoride normal dağılmadığı gözlenmiş ve analizler Kuruskal-Wallis H testi 
ile yapılmıştır. Hikmet ve cesaret algısı alt boyutları normal dağılmaktadır dolayı-
sıyla ANOVA ile veriler analiz edilmiş. Analizlerin sonuçları aşağıda verilmiştir.

Tablo 6: Sınıf Düzeyi Değişkenine İlişkin Varyans Analizi Sonuçları

Değişken Varyans Kaynağı Kareler Toplamı sd Kareler Ortalaması F p

Hikmet

Gruplar arası 3.024 3 1.008 2.197 .088

Gruplar İçi 189.458 413 .459

Toplam 192.482 416

Cesaret

Gruplar arası 4.896 3 1.632 1.947 .121

Gruplar İçi 346.275 413 .838

Toplam 351.171 416

Tablo 6’ya göre hikmet algısı F(3, 416) = 2.197, p> 0.05 ve cesaret algısı F(3, 416) 
= 1.947, p> 0.05 öğrencilerin sınıf düzeyine göre anlamlı farklılık göstermemektedir.

Tablo 7: İffet, Cömertlik, Adalet ve Erdem Algısı Alt Boyutları ve Erdem Algısının Sınıf Düzeyine Göre H-Testi

 Değişken Sınıf Düzeyi Sıra Ort. n sd x2 p

Erdem

9 181.12 107

3 11.262 0.010
10 236.05 103

11 205.34 106

12 214.78 101

İffet

9 190.36 107

3 9.200 0.027
10 219.22 103

11 194.37 106

12 233.69 101

Cömertlik

9 171.89 107

3 18.564 0.000
10 240.56 103

11 220.56 106

12 204.00 101
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Adalet

9 189.15 107

3 12.256 0.007
10 240.22 103

11 192.29 106

12 215.73 101

Tablo 7 incelendiği zaman erdem algısının sınıf düzeyine göre anlamlı farklılık 
gösterdiği bulunmuştur, x2 (sd=3,n=417)=11.262, p<0.05. Hangi gruplar arasında 
anlamlı fark olduğunu belirlemek için yapılan ikili karşılaştırma sonucuna göre 
9-10. sınıflar arasında ve de 10 – 11. sınıflar arasında anlamlı fark olduğu diğer 
sınıf düzeyleri arasında ise anlamlı fark olmadığı bulunmuştur. İffet algısının sınıf 
düzeyine göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur, x2  (sd=3,n=417)=9.200, p< 
0.05. Bu alt boyutta 9–10; 9-12 ve 11 – 12. sınıflar arasında anlamlı fark vardır, di-
ğer sınıf düzeyleri arasında ise anlamlı fark yoktur. Cömertlik algısının sınıf düzeyi-
ne göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur,  x2 (sd=3,n=417)=18.564, p<0.05. 
Cömertlik alt boyutu sadece 9-10 ve 9-11. sınıflar arasında farklılaşmaktadır. Son 
olarak adalet algısının sınıf düzeyine göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur, 
x2 (sd=3,n=417)=12.256, p< 0.05. Bu alt boyutta 9-10 ve 10-11. sınıflar arasında 
farklılık göstermekte, diğer sınıf düzeylerinde ise farklılık göstermemektedir.

Okul Türü Değişkenine Göre Lise Öğrencilerinin Erdemli İnsan Al-
gısına İlişkin Bulgu

Erdemli insan algısı ve bu ölçeğin alt boyutları olan hikmet, iffet, cömertlik, adalet ve 
cesaret boyutlarının okul türüne göre farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmeden önce 
çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenerek verinin normal dağılımına bakılmıştır. 
Erdem algısı ve alt boyutları lise türü kategorilerde normal dağılmamaktadır. Bu ne-
denle analizler Kuruskal-Wallis H testi ile yapılmış ve sonuçları aşağıda verilmiştir.

Tablo 8: Erdem Algısı ve Alt Boyutlarının Okul Türüne Göre H Testi Sonuçları

Değişken Okul Türü Sıra Ort. n sd x2 p

Erdem

AİHL 214.80 82

4 131.127 0.011

Fen Lisesi 249.04 80

AL 189.03 89

MTAL 196.02 82

Sosyal Bil. L. 199.03 84
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Hikmet

AİHL 205.10 82

4 6.766 0.149

Fen Lisesi 218.30 80

AL 206.96 89

MTAL 230.85 82

Sosyal Bil. L. 187.78 84

İffet

AİHL 214.8 82

4 13.127 0.011

Fen Lisesi 249.04 80

AL 189.03 89

MTAL 196.02 82

Sosyal Bil. L. 199.03 84

Cömertlik

AİHL 240.88 82

4 14.460 0.006

Fen Lisesi 228.78 80

AL 180.52 89

MTAL 204.10 82

Sosyal Bil. L. 194.00 84

Adalet

AİHL 246.61 82

4 19.879 0.001

Fen Lisesi 224.44 80

AL 168.28 89

MTAL 202.23 82

Sosyal Bil. L. 207.34 84

Cesaret

AİHL 205.31 82

4 2.378 0.667

Fen Lisesi 226.61 80

AL 203.35 89

MTAL 200.96 82

Sosyal Bil. L. 209.67 84
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Tablo 8 incelendiği zaman erdem algısının okul türüne göre anlamlı farklılık 
gösterdiği bulunmuştur, x2 (sd=4,n=417)=131.127, p<0.05. Hangi gruplar arasın-
da anlamlı fark olduğunu belirlemek için yapılan ikili karşılaştırma sonucuna göre 
AL-AİHL, AL- Fen Lisesi, Sosyal Bil. L.- Fen Lisesi fark olduğu diğer okul türle-
ri arasında ise anlamlı fark olmadığı bulunmuştur. Alt boyutlar incelendiğinde ise 
iffet algısının okul türüne göre farklılaştığı, x2 (sd=4,n=417)=13.127, p<0.05 ve 
hangi liseler arasında fark olduğuna bakıldığında AL- Fen Lisesi ve MTAL- Fen 
Lisesi arasında farklılık olduğu diğer liseler arasında farklılık olmadığı bulunmuş-
tur. Cömertlik alt boyutu da liseler arasında anmalı farklılık göstermektedir, x2 
(sd=4,n=417)=9.200, p< 0.05. Bu alt boyutta sadece AL-AİHL arasında fark vardır. 

Adalet algısı alt boyutu okul türüne göre farklılaşmaktadır, x2  
(sd=4,n=417)=19.879, p< 0.05. Bu alt boyutta AL- Fen Lisesi ve AL-AİHL 
arasında anlamlı fark vardır, diğer okul türleri arasında ise anlamlı fark yoktur. 
Hikmet algısı alt boyutu ise lise türüne göre anlamlı farklılık göstermemektedir, 
x2 (sd=4,n=417)=6.766, p> 0.05.  Benzer şekilde cesaret algısı alt boyutu da 
anlamlı farklılık göstermemektedir, x2 (sd=4,n=417)=2.378, p> 0.05.

Alt Boyutlara Göre Lise Öğrencilerinin Erdemli İnsan Algısına İlişkin Bulgu

Lise öğrencilerinin hikmet, iffet, cömertlik, adalet ve cesaret alt boyutlarının ve 
bu boyutların toplamından oluşan erdemli insan algısı ölçeğinden elde edilen  
ortalamaları hesaplanmış ve Tablo 9’da sunulmuştur.

Tablo 9: Alt Boyutlara İlişkin Ortalamalar

Alt Boyut N Minimum Max̅imum X Ort. ss.

Hikmet 417 1.25 5.00 3.6055 .68022

İffet 417 1.00 5.00 3.4430 .77728

Cömertlik 417 1.00 5.00 3.8513 .79062

Adalet 417 1.33 5.00 3.9954 .69057

Cesaret 417 1.00 5.00 3.1368 .91878

Toplam 417 1.57 5.00 3.6655 .49153

Tablo 9 incelendiği zaman “Adalet” en yüksek ortalama skoru (x = 3.9954) alırken, 
“Cesaret” en düşük ortalama skoruna (x = 3.1368) sahiptir. Cesaret boyutunun diğer 
beş boyuttan daha düşük bir skor alması, katılımcıların bu boyutu diğerlerine göre biraz 
daha az önemsediklerini gösteriyor olabilir. Diğer boyutlara bakıldığında, “Cömertlik” 
(x = 3.8513), “Hikmet” (x = 3.6055) ve “İffet” (x = 3.4430) olduğu görülmektedir.

Şener Şentürk, Mustafa Selim Altınışık, Ayşegül Altun, Gülşah Koçyiğit Özbay



ded480

Tartışma ve Sonuç

Bu çalışmada lise öğrencilerinin erdemli insan algıları ve erdemli insan ölçeğinin 
alt boyutları olan hikmet, iffet, cömertlik, adalet ve cesaret boyutları ile ilgili al-
gıları çeşitli değişkenlere göre karşılaştırılmış ve lise öğrencilerin erdemli insan 
algısı ve erdemli insan ölçeğinin alt boyutları dikkate alındığında cinsiyete, gelir 
düzeyine, sınıf düzeyine ve okul türüne göre bazı farklılıklar olduğu belirlenmiştir. 

Lise öğrencilerinin erdem algılarının çeşitli değişkenler açısından incelendiği 
bu araştırma cinsiyete göre lise öğrencilerinin erdem algılarının anlamlı farklılık 
sergilemediğini göstermektedir. Araştırmalar, bunun nedenleri arasında erdem 
algısının toplumsal normların etkisi altında hem kız hem de erkek öğrencilere 
benzer temel içeriklerle sunulması olduğunu göstermektedir (Cihan, 2014). Bu 
durum cinsiyetten bağımsız olarak erdem algısının farklılık göstermemesine kat-
kı sağlamış olabilir. Bunun yanında erdem algısının kendi içerisinde evrensel de-
ğerleri barındırdığı düşünüldüğünde kişisel özelliklerden bağımsız olarak herkes 
için geçerli bir yapıda olması (Topal, 2019), cinsiyetten bağımsız olarak algılan-
masına neden olmuş olabilir. Bu sonuca etki eden bir diğer faktöründe eğitimde 
eşitlik ilkesinin olduğu düşünülmektedir (Çelik, 2017). Nitekim okullarda sunu-
lan değerler eğitimi cinsiyet ayrımı yapılmadan sunulan bir hizmettir (Meydan, 
2014). Bu durum erdem kavramının cinsiyet ayrımı gözetmeden algılanmasına 
neden olmuş olabilir. Son olarak lise öğrencilerinin içerisinde bulunduğu geli-
şimsel süreç de bu bulguyu desteklemektedir. Nitekim ergenlik döneminde bulu-
nan lise öğrencileri toplumsal değerlere daha duyarlı olabilirler (Sarıkaya, 2022) 
ve bu durum bazı toplumsal değerlerin cinsiyetten bağımsız olarak algılanmasına 
neden olabilir. Tüm bunlara karşın buradaki bulgunun aksine Ferragut vd. (2014) 
ve Toner vd. (2012) tarafından yapılan çalışmalarda kız öğrencilerin erdem algısı 
puanlarının erkek öğrencilere göre yüksek olduğu bulunmuştur. Erdem algısının 
alt boyutları incelendiği zaman cömertlik ve adalet algılarında kız öğrencilerin, 
erkek öğrencilerden daha yüksek puanlar aldığı gözlenmiştir. Bu durumun erkek 
öğrenciler için çeşitli erdemlerin baskılanmasına ve arka planda kalmasına ne-
den olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca kadınların duygusal davranış kapasite-
sinin daha yoğun olduğu bilinmektedir. Buna karşın erkeklerin hem kendi hem 
de başkalarının duygularını anlama ve bunları ifade etme hususunda kızlara göre 
daha az becerikli olduğu bilinmektedir (Kindlon ve Thompson, 2000; Eisenberg 
vd., 1996). Bu özellikler bireylerin sosyal ilişki ve iletişim boyutunu oluşturur 
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ve hem karakter gelişimiyle hem de cömert ve adaletli kavramlarıyla ilişki içe-
risindedir (Park, 2004). Kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha cömert ve 
adaletli bir erdem algısına sahip olduğu sonucu bu açıdan ele alındığında, bu 
bulguyu kız öğrencilerin sosyal ve duygusal iletişim becerilerinin ve fırsatlarının 
daha güçlü olması ile açıklamak mümkündür.  

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulgu ise gelir düzeyine göre lise öğrenci-
lerinin erdem algısı ve alt boyutlarında anlamlı farklılık sergilemediğidir. Çeşitli 
kültürlerdeki araştırma sonuçları her ne kadar farklı sonuçlar bildirse de (Afaq 
ve Siddiqui, 2021), anlamlı farklılığın ortaya çıkmamasındaki temel nedenler-
den biri lise öğrencilerinin ekonomik ihtiyaçlarının belirli sınırlar içerisinde 
olması olabilir. Sosyoekonomik durumun kişilik ve karakter gelişimi üzerinde-
ki etkisi yadsınamaz bir gerçek olmasına karşın (Vleioras ve Robinson, 2023; 
Bostan, 2014; Seider vd., 2013; Sharma ve Vaid, 2005), lise öğrencilerinin ih-
tiyaçları göz önüne alındığında hemen hemen benzer ekonomik kapasitede yer 
aldığı görülmektedir (Baker ve Duncombe, 2004). Ayrıca lise öğrencilerinde te-
mel psikolojik ihtiyaçlarla sosyoekonomik ihtiyaçlar arasında ayrım yapmanın 
oldukça güç olduğu ifade edilmektedir (Yoleri, 2001). Bu durum katılımcıların 
gelir düzeyleri farklı olsa dahi benzer ritüellere ilişkin ihtiyaçları gidermek için 
benzer algılanabildiğinden, hemen hemen homojen hissedilmesine ve erdem al-
gısı üzerinde farklılaşmayı gölgede bırakmasına neden olduğu düşünülmektedir.

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulgu ise sınıf düzeyine göre lise öğren-
cilerinin erdem algılarının anlamlı farklılık sergilediğidir. Ancak bu farklılığın 
yalnızca 9. sınıflar ile 10. Sınıflar arasında anlamlı olduğu ve 10. sınıfta bulu-
nan öğrencilerinin erdemli insan algılarının daha yüksek olduğu görülmüştür. 
Bu durumun ortaya çıkmasında lise sürecindeki 9. ve 10. sınıfların arasındaki 
temel farklılıklara göz atmak gerekir. Lise hayatı bireylerin karakter ve erdem 
gelişimi açısından kritik bir dönemde olmasına karşın özellikle lise sürecinin ilk 
yılı daha çok uyum süreci ile geçebilmektedir (Makas ve Düşünceli, 2021). Ders 
seçme, kurallara uyum sağlama, arkadaşlık ilişiklerini keşfetme gibi durumlar 
bu dönemde sıklıkla görülebilir (Dağ, 2018). İçerisinde bulunulan sosyal uyum 
ve yeni başlangıçlar bireylerin duygu, düşünce, davranış, tutum ve algılarında 
etkili olabilmektedir (Yakymchuk vd., 2019; Özgüle ve Sümer, 2017). Araş-
tırmalar lise hayatının ilk yılında olan 9. Sınıfların, yeni bir ortamda davranış 
ve tutumlarını daha sık değiştirebileceğini ve sınayabileceğini göstermektedir 
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(Oliveira, vd., 2023; Kahle vd., 1980). Bu durum bazı değerlere ilişkin algıların 
daha değişken ve baskı altında kalmasına neden olabilir (Adıgüzel, 2012). Buna 
karşın 10. Sınıfta öğrencilerin hem alan seçimlerinde hem de sosyal ortamlarda 
çeşitli kararlar vermesi beklenir. Ayrıca uyum sürecinin ardından daha kararlı 
ritüellere sahip olması beklenir (Duru vd., 2021). Tüm bunlar bireylerin kişilik 
yapısına etki etmiş olabilir. Dolayısıyla daha belirgin algıların oluşmasına zemin 
hazırlamış olabilir. Tüm bunlar araştırmanın bu bulgusunu açıklar niteliktedir ve 
10. Sınıfların 9. Sınıflardan daha yüksek erdemli insan algısına sahip olmasına 
katkı sağlamış olabilir. Buna karşın araştırma sonuçları adalet alt boyutunda 9. 
Sınıfların 10. Sınıflardan daha yüksek puan ortalamalarına sahip olduğunu gös-
termektedir. Bu durum sosyal ilişkilerin basamakları ile açıklanabilir. Zira sosyal 
ilişkilerde ilk girişim ve deneyimler, iletişim sınırlarının hissedilmesine zemin 
hazırlamaktadır (Lopes vd., 2012). Bu durum adalet ve hak arayışı, kuralların 
tanıtılması, sınırların netleştirilmesi, kişilik yapısının sergilenmesi, rollerin belir-
ginleşmesi gibi süreçleri beraberinde getirebilmektedir (Negiz vd., 2019).

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulgu ise okul türüne göre lise öğrencileri-
nin erdem algılarının anlamlı farklılık sergilediği yönündedir. En yüksek erdem 
algısına sahip olan lisenin ise Fen Lisesi olduğu bulunmuştur. Alt boyutlar ince-
lendiğinde iffet, cömertlik ve adalet alt boyutları arasında liseler arasında fark 
bulunurken hikmet ve cesaret alt boyutlarında ise anlamlı bir farka rastlanma-
mıştır. İffet alt boyutunda Fen Lisesi öğrencilerinin, cömertlik boyutunda Ana-
dolu İmam Hatip Lisesi öğrencilerinin, adalet boyutunda yine Anadolu İmam 
Hatip Lisesi öğrencilerinin daha yüksek sıra ortalamalarına sahip olduğu görül-
mektedir. Bu durumu açıklamak için okul türünün ve konseptinin öğrenci algısı 
üzerindeki değişkenleri ele almak gerekir. Öncelikle iffet erdemi öğrencilerin 
akademik başarılarına ve kişilik gelişimine katkı sağlayacak özellikleri barındır-
maktadır. Bu açıdan değerlendirildiğinde akademik başarının önünde bir engel 
değil, akademik başarı ve kariyer için katkı sağlama özelliğine sahiptir (O’Ne-
ill, 2016; Hyams, 2000). Fen liselerinde diğer liselere göre akademik başarının 
daha fazla odak noktada tutulması ve çeşitli sınavlara hazırlık kurslarını barın-
dırması bu duruma köprü oluşturmaktadır (Suna vd., 2020). Bu da Fen Lisesi 
öğrencilerinin daha ağır tempoda ve daha özverili bir şekilde sorumluluklarını 
yerine getirmesine ve riskli davranışlardan kaçınmasına zemin hazırlamaktadır 
(Özbaş, 2013). Nitekim iffet gibi bireysel sorumluluk içeren erdem algısının 

Lise Öğrencilerinin Erdemli İnsan Algılarının Çeşitli Değişkenler Açısından İncelenmesi



ded 483

diğer sorumluluk alanlarından güç kazandığı düşünülebilir (Güneş ve Akdağ, 
2015). Ayrıca özgüven ve disiplin konularında da bireyleri istendik ve elverişli 
yapıya hazırladığı bilinmektedir (Altun, 2015). Tüm bunlar Fen Lisesi öğren-
cilerinde iffet erdeminin ön plana çıkarak anlamlı bir farklılık oluşturmasına 
katkı sağlamış olabilir. Bunun yanında Anadolu İmam Hatip Liseleri akademik 
başarının yanında değerler eğitimini de oldukça önemsemektedir. Araştırmalar 
AİHL’lerde değerler eğitimi ile ilgili pek çok çalışmanın gerçekleştirildiğini 
göstermektedir (Öcal, 2015; Meydan, 2014). Beraberinde bu liselerde dini eği-
timin de ön planda olduğu bilinmektedir (Erden ve Yılmaz, 2016). Bu durum 
dinin öğretileri ile paralel olarak yardımseverlik, uyum gibi manevi kavramları-
nın daha sık vurgulanmasına ve içselleştirilmesine katkı sağlamaktadır (Altun, 
2015). Böylelikle bireylerin cömertlik ve adalet erdemlerinin daha görünür hale 
gelmesine zemin hazırladığı düşünülmektedir. Ayrıca liseye olan aidiyet misyon 
ve vizyon özdeşleşmesi ile bütünleşerek öğrencilerin toplumsal rollerinde be-
lirginleşmiş olabilir. Tüm bunlar araştırmanın bu bulgusunu açıklar niteliktedir.   

Genel olarak lise öğrencilerinin erdem algısı ölçeğinin alt boyutlarından al-
dıkları puanların ortalamaları incelendiği zaman  öğrencilerinin erdem algısına 
ilişkin sıra ortalamalarında adalet boyutunun en yüksek oratlamaya, cesaret bo-
yutunun da en düşük oratalaya sahip olduklarıgörülmektedir. Adalet erdeminin 
lise öğrencilerinin erdem algılarında ön planda olmasının nedeni kişilik geli-
şimi, sosyal gelişim ve kariyer gelişimi ile açıklanabilir. Zira lise öğrencileri 
ergenlik döneminin etkisi ile ergenlik döneminin etkileri altında olabilir (Haşi-
moğlu ve Aslandoğan, 2018). Bu durum onların kendi kişisel algılarına yönelik 
hak arayışlarına ve doğru-yanlış kavramlarına odaklanmasına olanak sağlaya-
bilir (Şengün, 2006). Bu bağlamda çevresine kendisine ve lise sürecine ilişkin 
düşünce, tutum ve davranışlarına sıkı sıkıya bağlanabilir Tüm bunlar adalet er-
demini aktive eden girişimler arasında olabileceği gibi bireylerin adalet erdem 
algısı üzerinde etkili olabilmektedir. Sosyal gelişim boyutu açısından da lise 
hayatı oldukça kritiktir. Bu dönemde sosyalleşme, sosyal uyum sağlama, sosyal 
kabul, sosyal ilişkileri yönetme, akran baskısına karşı tutum geliştirme ve sos-
yal ayrışma konularında lise öğrencileri kendi görüş ve düşüncelerini oluşturma 
eğilimindedir (Satan, 2011; Bayhan ve Işıtan, 2010). Tüm bunlar lise öğrenci-
lerinin kendi içlerinde bir adalet mekanizmasının güçlenmesine, düşüncesini ve 
hakkını savunma girişimine neden olabilir. Son olarak kariyer gelişimi de adalet 
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erdeminin ortaya çıkmasında etkili olabilir. Özellikle kariyer gelişiminde fırsat 
eşitliğinin yoksunluğunun veya öneminin hissedilmesi, lise öğrencilerinin ada-
let erdemi üzerine yoğunlaşmasına zemin hazırlayabilir (Kalkan, 2014; Nucci 
ve Turiel, 2009; Kabadayı, 1991). Tüm bunlar araştırmanın bu bulgusunun orta-
ya çıkmasında etkili olduğu düşünülen gizil değişkenleri ifade etmektedir. 

Sonuç olarak lise öğrencilerinin erdem algısının sınıf düzeyine göre ve okul 
türüne göre farklılık gösterdiği, gelir düzeyine ve cinsiyete göre ise farklılık 
göstermediği bulunmuştur. Sınıf düzeyine göre erdem algısının 10. sınıf dü-
zeyindeki öğrencilerinde diğer sınıflardaki öğrencilere göre anlamlı derecede 
yüksek olmasının; eğitimin etkisi, sosyal beklentiler ve içinde bulunulan geli-
şim görevleri ile ilgili olduğu düşünülmektedir. Bu bağlamda araştırmadan elde 
edilen bulgular, 10. sınıf düzeyindeki öğrencilerin erdem algılarının daha yük-
sek olma nedenlerini ayrıntılı olarak inceleyecek çalışmalarının gerekli olduğu-
nu ortaya koymaktadır. Bu doğrultuda erdem algısının 10. sınıflar bağlamında 
okul içi etkileşimler, sosyal faktörler, gelişimsel özellikler ve kariyer süreçleri 
gibi boyutlar kapsamında incelenmesinin ilgili literatürü zenginleştireceği dü-
şünülmektedir. Bunun yanında okul türüne göre ise Fen Lisesi öğrencilerinin 
erdem algısı diğerlerine göre daha yüksek olarak bulunmuştur. Araştırmanın 
bu bulgusu, fen liselerinde gözlemlenen akademik başarının değerler eğitimi 
üzerindeki etkisinin incelenmesi gerektiğini akıllara getirmektedir. Dolayısıyla 
akademik başarının gerekliliklerinden olabilecek disiplin, sorumluluk, özdene-
tim gibi boyutların ayrıca incelenmesi gerektiği düşünülmektedir. Bu yönüyle 
araştırma sonuçları eğitim politika yapıcılara önemli ipuçları sağlamaktadır. Bu 
bağlamda özellikle fen lisesi dışında kalan okul türlerinde sunulan eğitim yakla-
şımlarının ve kullanılan yöntemlerin gözden geçirilmesi önerilmektedir. 

Bu araştırmanın güçlü yanı erdem algısı ve erdem algısının alt boyutlarının lise 
öğrencileri özelinde inceleyen ilk araştırma olmasıdır. Bunla beraber bazı sınırlı-
lıkları da mevcuttur. Araştırmanın sınırlılıkları göz önünde alındığında, araştırma 
sonuçlarının sadece çalışmaya katılan beş okul türü ile sınırlı olduğu unutulma-
malıdır. Dolayısıyla araştırma sonuçları genellemez ve farklı sosyokültürel dü-
zeylerde sonuçlar farklılaşabilir. Sosyokültürel düzeylere göre sonuçların değişip 
değişmediğinin araştırılması başka bir çalışmanın konusu olabilir. Bunun yanında 
bu araştırma yalnızca lise öğrencileriyle sınırlıdır ve erdem algısı eğitim kademe-
si değiştikçe göre farklılık gösterebilir. Eğitim kademesine göre erdem algısının 
incelenmesi daha sonra yapılacak olan çalışmalar için önerilebilir.
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Extended Abstract 

Introduction

The quest of humanity has always revolved around the pursuit of a more meaning-
ful life, a better society, and a deeper sense of self-fulfilling  (Vural, 2023; Smith, 
2010). This quest has paved the way for the emergence of the concept of virtue, 
a notion as ancient as as human history itself (Çetin, 2023; Buchwalter, 1992). 
Throughout history, virtue has been interpreted through multiple perspectives in-
cluding philosophical, sociological, cultural, psychological, religious, and educa-
tional dimensions (Ratchford et al., 2023; Fowers et al., 2021; Duffy et al., 2018; 
Gronum, 2015; Kabadayı, 2013; Özen and Cavanmirza, 2011; Terzis, 1994).

In general terms, the concept of virtue is interpreted as the orientation of the 
will toward moral goodness, that is, towards the mental and psychic faculties 
of human beings (Önal, 2006; Johnson, 2003). In other words, it refers to the 
tendency to be morally good and to exhibit ethical behaviors (Schmidt, 2017). 

This situation implies characteristics that require individuals to act in accordance 
with the desired and to adopt the best moral stance. The concept of virtue is a 
dynamic concept associated with many concepts such as morality, self-discipline, 
wisdom, honor, empathy, responsibility, moderation, honesty, generosity, patience, 
self-respect, and benevolence (Aktan, 2009; Giampietro, 2006). In the context of 
this study, the concept of virtue is examined through the dimensions of justice, 
compassion, chastity, courage, and wisdom. Justice is addressed first, as it is re-
garded as one of the most fundamental indicators of a virtuous life (Saruhan, 2015).

The concept of justice can be considered as a manifestation of virtue. In this 
context, it is known to be closely tied to the emergence of equality and fairness 
(Kaptan, 2014; Smith, 1999). Compassion, which is a concrete expression of 
sensitivity and benevolence, is an important dimension of virtue that enables 
individuals to fulfill their moral obligations (Dmitriyeva and Chulkina, 2022; 
O’Driscoll, 1983). The dimension of chastity is a concept associated with con-
formity to social morals, moderation in social life, and honest behaviors (Porter, 
2005). The dimension of courage, on the other hand, represents an important 
component of a virtuous life. Courage refers to an inner strength that enables 
individuals to take action in the process of exhibiting what is appropriate in the 
face of difficulties. In this respect, it refers to acting in accordance with moral 
and ethical values, even in dangerous, risky, and fear-inducing situations (Mert, 
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2021; Baynal and Yıldırım, 2020). Finally, wisdom constitutes a dimension of 
virtue that encompasses a deep understanding synonymous with wisdom (Öz-
gen, 2018). It also expresses the tendency to feel the meaning of life (Çınar, 
2007). In this respect, wisdom serves as afoundation for individuals to make 
the most appropriate choices among moral options. This requires individuals to 
both have knowledge and to exhibit desired behaviors in line with the knowl-
edge they have acquired (Svensson, 2010; Das, 2003). One of the main periods 
to consider regarding virtue is the high school age. Research shows that the 
high school years are a very sensitive period in shaping individuals’ characters 
and building their personal values (Karaboğa, 2019; Ekşi et al., 2017; Mpaata, 
2017; McAdams and Olson, 2010). The increasing and diversifying friendships 
and social experiences during this period are very influential in personality de-
velopment (Canals et al., 2005; Remschmidt, 1994). Research shows that the 
frequency of risky behaviors among high school students is related to the basic 
perception of virtue that constitutes character (Zhang and Zhao, 2022; Kabakcı, 
2019). It can be stated that this situation leads to a departure from certain values, 
such as virtue. Although the perception of virtue among high school students is 
influenced by cultural factors, it represents the building blocks that shape their 
personalities and plays a vital role in their character development (Thoma et al., 
2019). Virtuous behaviors contribute to individuals making conscious and eth-
ical decisions, forming healthy and respectful relationships, and understanding 
and coping with difficulties (McLoughlin and Kristjánsson, 2024; Mehari et al., 
2023; Briggs and Lumsdon, 2022; Meydan, 2019). Additionally, the education 
process provides high school students with the opportunity to explore many 
virtues (Wong et al., 2022). It is known that this situation is quite functional for 
both the academic and personal and moral development of high school students 
(Briggs and Lumsdon, 2022; Meydan, 2021; Jeynes, 2019). However, it is a 
topic that needs to be investigated which dimensions of the concept of virtue are 
effective. Especially, the extent to which the dimensions of justice, compassion, 
chastity, courage, and wisdom are present among high school students and the 
extent to which they serve their perception of virtue is an important issue in the 
literature. In this context, the main aim of this research has been identified as 
examining high school students’ perceptions of virtuous individuals in terms of 
the variables aforementioned variables. It is thought that the data obtained from 
the research will shed light on the relevant field and create a complementary 
effect in studies to be conducted in this area.

An Analysis of  High School Students’ Perceptions of  Virtuous Individuals Across Various Variables
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Method

This study is a descriptive research designed to examine the perceptions of 
virtuous individuals among secondary education students, considering various 
variables and determining theirimpact of these variables on the perception of a 
virtuous individual. This study is also a quantitative research that measures the 
attitudes and responses of a large number of people on the research topic with 
a limited number of questions, converts them into numerical data, and reveals 
generalizable findings by statistically comparing the results. The research is 
based on the correlational survey model.

Participants 

The study group consists of 9th, 10th, 11th, and 12th-grade students studying 
in different types of schools in the city center of Samsun during the 2022-2023 
academic year. The simple random sampling method was chosen for the selec-
tion of the study group. The study group comprises 417 participants randomly 
selected from different types of schools and different grade levels who volun-
teered to respond to the scales. In this regard, it was observed that the sample 
size in the study is at a usable level for analyses (Keskin, 2020). Other variables 
related to the sample are presented in Table 1.

Data Collection Tools

The data collection tools of this research consist of the Socio-Demographic Infor-
mation Form and the Perception of Virtuous Individuals Scale, which were creat-
ed in line with the purpose of the research. The Socio-Demographic Information 
Form includes demographic characteristics of high school students. It contains 
questions about variables such as gender, grade level, income level, and school 
type of high school students. The Perception of Virtuous Individuals Scale was 
developed by Yiğitçe and Şentürk (2024) to measure individuals’ perceptions of 
virtuous individuals. The scale consists of 21 items and 5 sub-factors, and the items 
are prepared in a 5-point Likert format. The scores that can be obtained from the 
scale are as follows: 8-20 points for the wisdom factor, 4-20 points for the chastity 
factor, 11-20 points for the generosity factor, 8-30 points for the justice factor, and 
3-15 points for the courage factor. For the overall scale, scores range from 38-105 
points. The scores related to all factors and the overall scale indicate that the partic-
ipants’ perceptions of virtuous individuals are at a moderate-high level.

Şener Şentürk, Mustafa Selim Altınışık, Ayşegül Altun, Gülşah Koçyiğit Özbay



ded488

Data Analysis 

Before starting the data analysis, missing data were examined, and it was con-
firmed that there were no missing values in the dataset. Additionally, z-scores 
were calculated for all scale values to identify any outliers. Upon reviewing the 
z-scores, it was found that there were no univariate outliers in the dataset.

Results

When the data analysis revealed significant differences in the generosity and justice 
sub-dimensions, as well as in the overall scale, based on the students’ gender. The 
findings indicate that female students exhibit higher levels of generousity and than 
male students, and their perceptions of a virtuous individual are notably stronger. 
Based on the analysis of variance conducted in relation to students’ income levels, 
no significant differences in any sub-dimensions or overall scale were found. 

In contrast, the analysis of variance based on students’ grade levels revealed 
significant differences in the generosity, justice, and total scores of the scale. Ad-
ditionally, it was determined that 9th-grade students had lower averages compared 
to other grades. When the overall scale was considered, a significant difference 
was observed only between the 9th and 10th grades. This result indicates that 10th-
grade students have higher scores on the overall scale. The analysis of variance 
based on the type of school attended by students showed significant differenc-
es in the comparison of chastity, generosity, justice, and total scores of the scale. 
Moreover, in the chastity dimension, a significant difference was found in favor of 
the Science High School when compared to other schools, such as the Anatolian 
High School and Vocational Technical Anatolian High School. In the generosity 
dimension, the perception scores of Imam Hatip High School (AİHL) were higher 
than those of the Anatolian High School (AL) and Social Sciences High School. In 
relation to the general purpose of the research, the analysis showed that the aver-
age parental self-efficacy of the participants was high. Justice received the highest 
mean score, while courage had the lowest mean score.  The remaining dimensions 
ranked, in order of their mean scores, as generosity, wisdom, and chastity.

Discussion

A review of literature reveals similar results indicating that female students 
have higher virtue perception scores compared to male students (Ferragut et 
al., 2014; Toner et al., 2012). One possible explanation for this discrepancy is 
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that male students are more likely to engage in  risky behaviors than female 
students. Such behaviors, including antisocial behavior, dropping out of school, 
and using alcohol or cigarettes, are more common among male students (Ka-
bakçı, 2019; Kuther & Higgins-D’Alessandro, 2000).

Another finding from the research is that high school students’ perceptions of 
virtue do not show a significant difference according to income level. Although 
research results in various cultures report different outcomes (Afaq & Siddiqui, 
2021), one of the main reasons for the lack of significant differences might be 
that high school students’ economic needs are within certain limits. It is stat-
ed that distinguishing between basic psychological needs and socioeconomic 
needs among high school students is quite challenging (Yoleri, 2001). This sit-
uation suggests that even though participants’ income levels are different, their 
needs related to similar rituals might lead to almost homogeneous perceptions, 
overshadowing differentiation in the perception of virtue. Another finding ob-
tained from the research is that high school students’ perceptions of virtue show 
significant differences according to grade level. Although high school life is a 
critical period for the development of individuals’ character and virtues, the first 
year of high school can often be more about adaptation (Makas & Düşünceli, 
2021). Studies show that 9th graders, in their first year of high school, may more 
frequently change and test their behaviors and attitudes in a new environment 
(Oliveira et al., 2023; Kahle et al., 1980). This may cause perceptions regard-
ing certain values to become more variable and subject to pressure (Adıgüzel, 
2012). In contrast, in the 10th grade, students are expected to make various de-
cisions in both their field selections and social environments. It is also expected 
that they will have more determined rituals following the adaptation process 
(Duru et al., 2021). All of these may have affected the structure of individu-
als’ personalities. Another finding from the research is that high school stu-
dents’ perceptions of virtue show significant differences according to the type 
of school. The fact that academic success is more of a focal point in science high 
schools than in other high schools, along with the inclusion of various prepara-
tory courses for exams, serves as a bridge to this situation (Suna et al., 2020). 
This paves the way for Science High School students to fulfill their responsibil-
ities more diligently and to avoid risky behaviors (Özbaş, 2013). Indeed, it can 
be thought that the perception of virtue involving individual responsibility, such 
as chastity, gains strength from other areas of responsibility (Güneş & Akdağ, 
2015). It is also known that it prepares individuals for desirable and favorable 
structures in terms of self-confidence and discipline (Altun, 2015). All of these 
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may have contributed to bringing the virtue of chastity to the forefront among 
Science High School students, creating a significant difference. Another finding 
from the research is that the justice dimension has the highest score, while the 
courage dimension has the lowest score concerning the rank averages of high 
school students’ perceptions of virtue. The reason why the virtue of justice is 
prominent in high school students’ perceptions of virtue can be attributed to 
their  personality development, social development, and career development. 
Adolescence, a critical stage of development, may significantly influence their 
focus on personal perceptions, rights, and concepts of right and wrong (Haşi-
moğlu & Aslandoğan, 2018). This situation may allow them to focus on their 
own personal perceptions, rights, and concepts of right and wrong (Şengün, 
2006). In this context, they may become closely attached to their thoughts, at-
titudes, and behaviors regarding their surroundings, themselves, and the high 
school process. All these factors could act as catalyst for the virtue of justice, 
influencing their perception of the virtue of justice.
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